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 內容研析  

第 一 節 商業會計法簡介 

  商業會計法是規範商業在處理其交易所發生會計事務的法律，所以它

的內容大都是以會計事務之處理及處理會計事務所產生的會計資訊為中

心。另外，商業會計法更規範了三個子法來補充它的不足處，以期相輔相

成，讓商業會計法的內容更為周延。 

  商業會計法共有八十三條，分為十章，內容如下： 

˙第一章：總則 

  從第一條到第十三條，共十三條。 

  主要內容有：商業會計法的適用範圍、商業及商業會計事務之意義、

主管機關、商業負責人、會計人員、會計年度、記帳本位、應用之文字、

支付工具或方法、會計基礎、會計事項之意義、種類及記錄方法、授權主

管機關釐訂之子法等等。 

˙第二章：會計憑證 

  從第十四條到第十九條，共六條。 

  主要內容有：會計憑證之種類、入帳及無法取得或毀損、缺少或滅失

原始憑證之處理等等。 

˙第三章：會計帳簿 

  從第二十條到第二十六條，共七條。 

  主要內容有：會計帳簿之種類、商業須設置之帳簿、帳簿內應有之內

容及有關人名帳戶、財務帳戶之應載事項。 
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˙第四章：會計科目、財務報表 

  從第二十七條到第三十二條，共六條。 

  主要內容有：會計科目之種類、財務報表之種類、必要之財務報表附

註、涵蓋期間、財務報表上科目之分類及歸併與年度財務報表之格式。 

˙第五章：會計事務處理程序 

  從第三十三條到第四十條，共八條。 

  主要內容有：應根據事實造具會計憑證及入帳、會計事項之登載期

限、記帳憑證及會計帳簿之負責人員、憑證之裝訂、保存方式、會計憑證

帳簿及財務報表之保存期限、相關之賠償責任及授權主管機關訂定商業使

用電子計算機處理會計資料辦法等。 

˙第六章：入帳基礎 

  從第四十一條到第五十七條，共十條。 

  主要內容有：資產之入帳基礎、成本之計算、有價證券、各項債權、

折舊性資產之估價、固定資產之折舊方法、資本支出與收益支出之區別、

遞耗資產折耗之提列、無形資產之取得成本、資產之重估、調整、費用之

估價、負債之列計、抵繳資本之估價、會計事項之一貫原則及合併、解

散、終止或轉讓時資產之計價。 

˙第七章：損益計算 

  從第五十八條到第六十四條，共七條。 

  主要內容有：損益如何計算、收入入帳的時期、成本費用認列之時

期、員工退休金、營利事業所得稅之申報、不得做為年度費用或損失之項

目、及商業盈餘分配之認列。 
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˙第八章：決算及審核 

  從第六十五條到第七十條，共六條。 

  主要內容有：決算期間、決算報表之編製、合併決算之辦理、決算報

表之承認、備置報表之義務、聲請檢查之權利。 

˙第九章：罰則 

  從第七十一條到第八十一條，共十一條。 

  違反規定情形之處罰。 

˙第十章：附則 

  第八十二條和第八十三條，共二條。 

  得不適用本法之特殊規定及本法之施行日。 

 
  商業會計法之子法： 

商業會計處理準則。 

商業使用電子方式處理會計資料辦法。 

商業通用會計制度規範。 
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第 二 節 制定商業會計法之理由 

一、公共財的特性 

「非獨占性」：額外多一個人來享受某種財貨所提供的效益之後，並

不會影響到原本已經在享受該財貨的人所能得到的效益。 

「不可排他性」：不能拒絕別人來跟你一起享受某種財貨所提供的

效益。 

會計資訊是一公共財，為了避免因為公共財「免費搭乘者」的出現，

導致公共財的供給不足，所以必須有政府之介入，以確保會計資訊之

提供。 

二、提升會計資訊的品質 

  財團法人中華民國會計研究發展基金會的財務會計準則委員會所發布

的第一號財務會計準則公報「一般公認會計原則彙編」中，提出對會計資

訊品質的要求。其中會計資訊的最高品質特性是「決策有用性」，而主要

品質則是「可靠性」及「攸關性」。 

  商業會計法規範的，是二項主要品質中的可靠性。商業會計法要求商

業所提供的資訊須皆為可靠的，讓商業的利害關係人，也就是決策者可以

從這些可靠的會計資訊中，去搜尋他們所關切的部分，以達到他們使用資

訊的目的。這樣攸關性的品質自然也就達成了。 

三、落實資本三原則 

  資本三原則，即資本確定原則、資本維持原則與資本不變原則。 

 資本確定原則：指股份有限公司在設立時，須於章程中確定資本總額

（即每股金額及股份總數），並應經認足（指發起設立）或募足（指

募集設立）必要之股份後，公司始得設立及開始營業。 
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 資本維持原則：指公司存續中，至少須經常維持相當於資本額之財

產，以具體財產充實抽象資本之原則。 

 資本不變原則：指資本總額一經章程確定，應保持固定不變，公司如

欲變更資本，須依法履行嚴格的法定增資或減資之程序。 

在執行商事法時，有很多地方都須使用會計資訊。例如，公司法第二

百三十二條第一項規定：「公司非彌補虧損及依本法規定提出法定盈餘公

積後，不得分派股息及紅利。」公司法第二百十一條規定：「公司資產顯

有不足抵償其所負債務時，得依第二百八十二條第二項辦理者外，董事會

應即聲請宣告破產。」執行這些規定，都不得不使用會計資訊。 

要落實執行上述之商事法的規定，則必須使用會計資訊不可，因此，

制定商業會計法的另一個原因，是在落實商事法資本維持的精神。 

【參考書目】 

商業會計法導讀 

 

 

 精選範題  

商業會計法的子法是授權由： 財政部 行政院 經

濟部 證期局 訂定的。 

 商業會計法的子法是授權由商業會計法的中央主管機
關，也就是經濟部訂定。 

（C） 

下列何者不屬於商業會計法之子法？ 商業通用會計制度

規範 商業會計處理準則 商業使用電子計算機處理會

計資料辦法 商業登記法。 

商業會計法的子法有三，分別為： 
商業通用會計制度規範（§12）。 
商業會計處理準則（§13）。 
商業使用電子方式處理會計資料辦法（§40）。 

（D） 
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商業會計法較關切的會計資訊品質為： 攸關性 可靠

性 及時性  可比較性。 

商業會計法較關切的之主要品質為可靠性，並且只要

達到可靠性，攸關性便自然能達成。 

（B） 

下列何者不為制定商業會計法的理由？ 提升會計品質 

落實商事法 落實稅法  強 制提供會計資訊。 

制定商業會計法的理由如下： 
因為會計資訊具有公共財之特性，故須有政府介入

強制會計資訊之提供。 
為了提升會計資訊的品質。 
為了落實商事法的資本三原則。 

（C） 

 

 



Chapter 

商業會計法解析 

 

 重點掃描  

商業會計法是規範商業處理會計事務的法律，所以法規

皆是圍繞著會計事務之處理來訂定，由法規章節的訂定就可

以看出端倪： 

一般事項之規定： 
           ┌以營利為目的事業（§1） 
┌商業會計法的適用範圍┤  
│          └公營事業（§2） 
│ 
│           ┌商業（§1） 
│           │ 
│           ├主管機關（§3） 
├受商業會計法規範的對象┤ 
│           ├商業負責人（§4） 
│           │ 
│           └會計人員（§5） 
│ 
│           ┌會計年度（§6） 
│           │ 
│           ├幣別（§7） 
│           │ 
│           ├文字（§8） 
├會計事務一般事項之規定┤ 
│           ├會計基礎（§10） 
│           │ 
│           └會計制度（§12） 

2 
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（§17） 

（§16） 

（§15）

（§22） 

（§21） 
（§20）

 
│  ┌商業通用會計制度規範（§12） 
└子法┤  
   └商業會計處理準則（§13） 

會計處理程序： 

會計憑證（§14～§19）： 
        ┌外來憑證 
        │ 
   ┌原始憑證┼對外憑證 
   │    │ 
   │    └內部憑證 
種類┤ 
   │    ┌收入傳票 
   │    │ 
   └記帳憑證┼支出傳票 
        │ 
        └傳帳傳票 

 
   ┌原始憑證 ┌根據原始憑證，編製記帳憑證 
   │     ┤ 
   │（§18） └根據記帳憑證，登入帳簿 
製作┤      
   └記帳憑證 ┌對外會計事項應有外來或對外憑證 
         ┤ 
    （§19） └內部會計事項應有內部憑證 

會計帳簿（§20～§26）： 
       ┌普通序時帳簿 
  ┌序時帳簿┤ 
  │    └特種序時帳簿 
種類┤ 
  │    ┌總分類帳簿 
  └記帳憑證┤ 
       └明細分類帳簿 
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（§27）

（§28）

會計科目、財務報表（§27～§32）： 

會計科目： 
     ┌資產類 
     │ 
     ├負債類 
     │ 
     ├業主權益類 
     │ 
     ├營業收入類 
     │ 
種 類 ┼營業成本類 
     │ 
     ├營業費用類 
     │ 
     ├營業外收益及費損類 
     │ 
     ├非常損益類 
     │ 
     └所得稅 

 
    ┌得視實際需要增減（§27） 
原 則┤ 
    └符合一致性原則（§31） 

 
財務報表： 

   ┌資產負債表 
   │ 
   ├損益表 
   │ 
內 容┼現金流量表 
   │ 
   ├業主權益變動表或累積盈虧變動表或盈虧撥補表 
   │  
   └各款報表應予必要之註釋 

會計事務處理程序（§33～§40）： 
憑證製作之原則。 

憑證保存之方法。 
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       ┌永久保存項目 
憑證保存之期間┤ 
       └非永久保存項目 

憑證保存之相關處罰。 

入帳之依據。 

入帳之期間。 

帳簿憑證之核准。 

入帳基礎（§41～§57）： 

        ┌交換之資產 
        │ 
        ├受贈資產 
        │ 
        ├存貨 
        │ 
        ├有價證券 
        │ 
        ├各項債權 
        │ 
        ├拆舊性固定資產 
        │ 
資產負債表科目┼遞耗資產 
        │ 
        ├無形資產 
        │ 
        ├重估與調整 
        │ 
        ├遞延費用 
        │ 
        └負債 
各科目入帳基礎。 

各科目期末評價。 

各科目之表達和揭露。 
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損益計算（§58～§64）： 

   ┌收入 
   │ 
   ├成本 
   │ 
   ├費用 
內容┤ 
   ├損失 
   │ 
   ├員工退休金 
   │ 
   └營利事業所得稅 

各科目之計算原則。 

各科目之入帳時期。 

不得列為費用或損失之情形。 

決算及審核（§65～§70）： 
決算期間。 

決算報表之內容。 

分支機構之決算辦理。 

決算報表之承認、備置。 

罰責（§71～§81）： 
     ┌刑事罰 
     │ 
相關罰責┼行政罰 
     │ 
     └減輕或免刑規定 

各罰責之處罰對象。 

各罰責之處罰內容。 

附則（§82～§83）： 
生效日。 

得不適用商會法之例外規定。 




